
 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi) 

 

ee-mail segreteria@altoastico.it 
 

 

 

N.  8  reg. delib.    COPIA 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala consiliare dell’ 
Unione Montana Alto Astico, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito in 
seduta ordinaria – prima e unica convocazione - il Consiglio dell’Unione Montana Alto Astico sotto la 
presidenza del Sig. BERTAGNOLI FRANCO. 
 Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario  RAUMER 
OSCAR. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano:  
  
 

MENEGHINI CRISTINA Assente PARISE FABIO Assente 

OCCHINO TIZIANA Assente CAPOVILLA PIERGILDO Assente 

ZORZI WALTER Assente ZORDAN ANDREA Assente 

LORENZATO MARCO Presente DAL SANTO RENATO Presente 

SCALZERI BRUNO Presente LEONI EMILIO Assente 

GAIDELLA MARISA Presente CAROTTA ALBERTO Assente 

CAROTTA ROBERTO Assente RUSSI RENZO ANGELO Presente 

LONGHI MARIO Assente BERTAGNOLI FRANCO Presente 

DALLA VIA LUCA Presente FURLAN SERGIO Presente 

SARTORI CLAUDIO Presente PESAVENTO CARLA Presente 

GUGLIELMI CLAUDIO Assente ROSSI GIORDANO Presente 

CERI ANTONELLA Presente CORTELLETTI LUIGI Presente 
 

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.  11. 

 

O g g e t  t o 
 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DEI SUOI ALLEGATI 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2023  -  pag. 2  -  Unione Montana Alto Astico 

 

IL CONSIGLIO  
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale prevede: 

• all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

• all’art.162 che prescrive che gli Enti sono tenuti ad approvare il Bilancio di 
Previsione osservando i principi di unicità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

• all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli 
allegati, al Consiglio per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità; 

 
PRECISATO che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197,  ha disposto il differimento al 30 aprile  
2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 
26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126” recante disposizioni integrative e 
correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTE: 

• la deliberazione della Giunta   n.  5 del 24/02/2023 , con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione -DUP   2023/2025 ai fini della sua 
presentazione al Consiglio  ; 

• la deliberazione di Consiglio n. 2 del 06.03.2023 di presentazione al Consiglio dello 
Schema del Documento Unico di Programmazione – DUP  2023/2025; 

• la deliberazione della Giunta   n. 8 del 15.03.2023, con la quale è stata deliberata la 
nota di aggiornamento  del Documento Unico di Programmazione -DUP 2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta  n. 9 del 15/03/2023 a mezzo della quale è stato approvato 
lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

 
RICHIAMATI: 
 

• il comma 169 dell’art.1 della Legge n.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 
prevede che gli enti locali devono approvare tariffe e aliquote d’imposta entro 
la data di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione fissata da 
norme statali; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 

• il comma 3 dell’art.193 del TUEL che dispone una generale eccezione al 
principio di cui al punto precedente, prevedendo che l’ente può modificare le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui 
all’art.193 comma 2 del TUEL (ossia il provvedimento di salvaguardia degli 
equilibri di bilancio); 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, e dell’art. 18 bis del D. Lgs. n. 118/2011 al 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2023  -  pag. 3  -  Unione Montana Alto Astico 

 

bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- la nota integrativa; 
- la relazione del Revisore dei Conti; 
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ( D.M. 22/12/2015) 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018); 

lo Statuto; 

il vigente Regolamento di contabilità; 
 

PRESO ATTO della Relazione del Revisore dei Conti, in data  23/03/2023  sulla proposta 
di Bilancio 2023- 2025; 

 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell'art.49 – 1° comma – del D.Lgs. n. 
267/2000, espressi sulla proposta di delibera; 

 

Con la seguente votazione:  

 

 
D E L I B E R A 

 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 

• di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 
11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
corredato dei relativi allegati, completo della nota integrativa, redatto in base 
all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione, con le seguenti risultanze: 

 
ENTRATE Assestato 2022 2023 2024 2025 

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione  €               32.500,12   €                             -     €                       -     €                           -    

Fondo pluriennale vincolato  €                 6.738,29   €                             -     €                       -     €                           -    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

        

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €          1.179.665,39   €            1.202.877,98   €      1.168.593,18   €          1.170.593,17  

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €             273.182,94   €               251.500,00   €         246.000,00   €             248.500,00  

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  €               84.683,44   €               127.824,32   €           31.000,00   €               31.000,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie         

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €                           -     €                             -     €                       -     €                           -    

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / cassiere  €             576.500,00   €               338.000,00   €         338.000,00   €             338.000,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2023  -  pag. 4  -  Unione Montana Alto Astico 

 

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite di giro  €             814.000,00   €               814.000,00   €         814.000,00   €             814.000,00  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  €          2.967.270,18   €            2.734.202,30   €      2.597.593,18   €          2.602.093,17  

SPESE Assestato 2022 2023 2024 2025 

Disavanzo di amministrazione 

Titolo 1 - Spese correnti  €          1.415.199,79   €            1.392.076,13   €      1.351.307,31   €          1.355.198,63  

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €             127.416,44   €               154.704,32   €           63.000,00   €               63.000,00  

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie 

        

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €               34.153,95   €                 35.421,85   €           31.285,87   €               31.894,54  

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 €             576.500,00   €               338.000,00   €         338.000,00   €             338.000,00  

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro  €             814.000,00   €               814.000,00   €         814.000,00   €             814.000,00  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  €          2.967.270,18   €            2.734.202,30   €      2.597.593,18   €          2.602.093,17  

 
 
 

 

•          di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i 
corrispondenti allegati: 

 
 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti 

dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio 
di  cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 
competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che 
la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta 
facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 sono coerenti con gli indirizzi contenuti nel DUP 2023/2025; 
 

• di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 
2023-2025 garantiscono il pareggio generale e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 
comma 821 della Legge n. 145/2018; 

 

• di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;  

 

• di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);  

CON successiva separata votazione riportante il seguente esito: 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2023  -  pag. 5  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica 
 
 
Arsiero, 16-03-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 

PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarità contabile 
 
 
Arsiero, 16-03-2023 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to BRUNELLO MANUELA 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 30-03-2023  -  pag. 6  -  Unione Montana Alto Astico 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene APPROVATO e SOTTOSCRITTO. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to BERTAGNOLI FRANCO F.to RAUMER OSCAR 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

Arsiero,             
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to SACCARDO LIDIA 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000. 
Arsiero, ___________________________ 
  
 IL SEGRETARIO 
  RAUMER OSCAR 

 __________________________ 
  

 


